em operação comercial.

Belo Monte

Volume estimado de R$ 5,8 bilhões (cinco bilhões e oitocentos milhões de
recursos financeiros reais).
necessários Data a Data Base: outubro de 2019

~

realização do Projeto
Belo Monte

Valor das Debêntures da
Segunda Série que será R$ 12.250.000,00 (doze milhões, duzentos e cinquenta mil
destinado ao Projeto reais).
Belo Monte

Alocação dos recursos a Parte dos recursos captados por meio das Debêntures da
serem captados por Segunda Série serão integralmente utilizados para
meio das Debêntures da reembolso de gastos, despesas ou dívidas relacionadas ao

[...]

Para todos os fins e efeitos legais, implementada a Condição Suspensiva e Resolutiva
(conforme definido abaixo), a data da Emissão será o dia 15 de novembro de 2019 ("Data de
Emissão").

3.6. Valor Total da Emissão

3.6.L O valor total da Emissão ê de até R$ 1.250.000.000,00 (um bilhão, duzentos e
cinquenta milhões de reais), na Data de Emissão, observada a possibilidade de distribuição
parcial das Debêntures prevista na Cláusula 3.7.13, de modo que o Valor Total da Emissão

poderá ser ajustado por meio de aditamento à presente Escritura de Emissão, considerando

[...]

o resultado do Procedimento de Coleta de Intenções ("Valor Total da Emissão").

3.7. Coloca!ião e Procedimento de Distribui!ião

3.7.1. As Debêntures serão objeto da Oferta Restrita, a qual será realizada (a) em regime de
garantia fIrme de colocação para o valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), sendo
(i) R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais) para as Debêntures da
Primeira Série; e (ii) R$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta milhões de reais) para as
Debêntures da Segunda Série; e (b) em regime de melhores esforços de colocação para o
valor de R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais) para as Debêntures da

Segunda Série, a serem prestados por instituição financeira integrante do sistema de
distribuição de valores mobiliários responsável pela colocação das Debêntures
("Coordenador Líder"), conforme os termos e condições do "Contrato de Coordenação,

[...]

Nos termos dos artigos 30 e 31 da Instrução CVM n° 400. de 29 de dezembro de
2003 ("Instru~ão CVM 400") e do artigo 5°_A da Instrução CVM 476, será admitida a
distribuição parcial das Debêntures (considerando-se como totalidade das Debêntures, nesse
caso, o volume máximo possível de R$ 1.250.000.000,00 (um bilhão e duzentos e cínquenta
milhões de reais), nos termos da Cláusula 3.6.1 acima), sendo observada a colocação de, no
minimo, 1.000.000 (um milhão) de Debêntures ("Quantidade Mínima da Emissão"),
equivalentes a R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), sendo (i) R$ 450.000.000,00
(quatrocentos e cinquenta milhões de reais) a serem alocados para as Debêntures da Primeira
Sêrie; e (ii) R$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta milhões de reais) a serem alocados
para as Debêntures da Segnnda Sêrie. O Valor Total da Emissão tem seu limite subdividido
em (i) R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cínquenta milhões de reais) para as Debêntures da
Primeira Sêrie; e (ii) atê R$ 800.000.000,00 (oitocentos milhões de reais) para as Debêntures
da Segnnda Série sendo (a) R$ 550.000.000,00 (quinhentos e cinquenta milhões de reais) no
regime de garantia firme; e (b) R$ 250.000.000,00 (duzentos e cínquenta milhões de reais) no
regime de melhores esforços de colocação, em ambos os casos, nos termos do Contrato de
Distribuição, de modo que o número de Debêntures da Segunda Série a serem emitidas e,
consequentemente, o montante total da Oferta Restrita será definido em Procedimento de

[...]

Emissão, vencendo-se, portanto, em 15 de novembro de 2029 ("Data de
Vencimento da Segunda Série" e, quando mencionada em conjunto com a Data de
Vencimento da Primeira Série, as "Data(s) de Vencimento").

4.1.6. Quantidade de Debêntures: Serão emitidas até 1.250.000 (um milhão, duzentas e
cinquenta mil) Debêntures ("Quantidade de Debêntures"), sendo: (i) 450.000 (quatrocentas e
cinquenta mil) Debêntures alocadas como Debêntures da primeira série ("Debêntures da
Primeira Série"); e (ti) até 800.000 (oitocentas mil) Debêntures alocadas como Debêntures da
segunda série ("Debêntures da Segunda Série"), observada a possibilidade de distribuição